
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 565 DEL 03-03-2023

N. SETTORE 179 DEL 03-03-2023

Oggetto:

Rettifica determinazione Dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 avente ad oggetto
"Servizio per la redazione progettazione esecutiva degli  interventi di
riqualificazione  area a parcheggio multipiano in Piazza XXV Aprile e
realizzazione parcheggio multipiano in Via Impallomeni - CIG 9139444BC5" -
Affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a  del D.Lgs.n.50/2016 all'Ing.
Pietro Natale Curreri Acquisizione nuovo CIG 9682967D23 relativo a
realizzazione parcheggio multipiano in Piazza XXV Aprile. Impegno spesa e
attribuzione nuovo CIG 9662863ECA relativo all'intervento Next Generation
Eu -PNRR - Servizio per la redazione progettazione esecutiva Realizzazione
parcheggio multipiano in Via Impallomeni.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 565 del 03-03-2023
Pag. 1 di 8



di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 565 del 03-03-2023
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Rettifica determinazione Dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 avente ad oggetto
"Servizio per la redazione progettazione esecutiva degli  interventi di
riqualificazione  area a parcheggio multipiano in Piazza XXV Aprile e
realizzazione parcheggio multipiano in Via Impallomeni - CIG 9139444BC5" -
Affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a  del D.Lgs.n.50/2016 all'Ing.
Pietro Natale Curreri Acquisizione nuovo CIG 9682967D23 relativo a
realizzazione parcheggio multipiano in Piazza XXV Aprile. Impegno spesa e
attribuzione nuovo CIG 9662863ECA relativo all'intervento Next Generation
Eu -PNRR - Servizio per la redazione progettazione esecutiva Realizzazione
parcheggio multipiano in Via Impallomeni.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 si è proceduto all’affidamento,
mediante trattativa  diretta sul MEPA  n. 2051078,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 come novellato dall’art.1,comma 2,lett.a delle Legge 11 Settembre 2020 n. 120, dell’incarico
relativo ai Servizi di ingegneria e architettura per la redazione della progettazione esecutiva degli
interventi di "Riqualificazione area a parcheggio multipiano in Piazza XXV Aprile e installazione sistema
amovibile per l’incremento del numero dei posti" e "Realizzazione parcheggio multipiano in Via
Impallomeni" all’ Ing. Pietro Natale Curreri con sede in Saponara (ME) in Via Firenze n. 3, P.I.
01809160839 per l’importo netto di € 57.675,78 oltre CNPAIA al 4% e oltre Iva al 22% e, quindi, per
complessivi € 73.179,03;

CHE  con l’anzidetta determinazione è stata impegnata a favore dell’Ing. Pietro Natale Curreri la
complessiva somma di € 73.179,03 con imputazione a carico del capitolo 5997/1 del p.f. 2.02.03.05.001,
missione programma 01.05. "incarichi professionali esterni- Progettazione a carico del bilancio afferente i
servizi di ingegneria per le progettazioni esecutive di cui sopra;

CHE per l’affidamento dei servizi di ingegneria conferiti con l’anzidetta determinazione  è stato acquisito
il CIG 9139444BC5;

RILEVATO CHE
 che con l’Atto d’Obbligo n. 107029 -81514/2021, sottoscritto dal soggetto attuatore – Comune di●

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 565 del 03-03-2023
Pag. 3 di 8



Milazzo – in persona e nella qualità di legale rappresentante Dott. Giuseppe Midili – è stato accettato il
finanziamento concesso con Decreto Ministero dell’Interno 30.12.2021  a valere sul PNRR – Missione 5
– Componente 2 Investimento 2.1 – Next generation EU-  relativo alla "Realizzazione di un parcheggio
multipiano in Via G.B. Impallomeni" -  CUP H51B21001780005 per l’importo complessivo dell’opera di €
1.465.000,00;
che con  Determinazione Dirigenziale n. 409 del 03.08.2022 si è provveduto ad accertare l’entrata di €●
1.465.000,00, finanziata dal Decreto Ministero dell’Interno 30.12.2021 in G.U. n. 4 del 07.01.2022 -
Next Generation EU - Progetti di "Rigenerazione urbana" ammessi a finanziamento nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 -  Componente 2 –
Investimento/subinvestimento 2.1  al capitolo di entrata  3100- cod. bilancio 4.02.01.01.001 ", e ad
impegnare la relativa spesa di € 1.465.000,00 a carico del p.f.  2.02.01.09.012", missione programma
10.05., capitolo 5584 "Trasferimento statale per realizzazione parcheggio multipiano in Via G.B.
Impallomeni " esercizio finanziario 2022;

RILEVATO che le spese per la progettazione esecutiva dell’intervento di Realizzazione parcheggio
multipiano in Via Impallomeni trovano copertura finanziaria nel finanziamento di € 1.465.000,00
concesso con Decreto Ministeriale anzi richiamato;

ACCERTATO per le motivazioni anzi dette che si è realizzata un’economia di € 26.944,69 rispetto
all’impegno di spesa di € 73.179,03 ( Imp. n. 237 del 29.04.2022) operato con determinazione
dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 e occorre pertanto procedere alla riconduzione dell’impegno di spesa
richiamato;

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra rilevato, che si rende necessario provvedere alla  rettifica
della determinazione dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 mediante la riconduzione dell’impegno di spesa
limitatamente all’incarico affidato all’Ing. Pietro Natale Curreri, per il servizio di ingegneria e architettura
per la redazione della progettazione esecutiva dei lavori di "Realizzazione  area a parcheggio multipiano
in Piazza XXV Aprile";

CHE è stato acquisito il nuovo CIG 9682967D23 relativo ai Servizi di ingegneria e architettura finalizzati
alla redazione della progettazione esecutiva intervento di Riqualificazione area a parcheggio multipiano
in Piazza XXV Aprile;

CONSIDERATO, altresì, di dover impegnare in favore dell’Ing. Pietro Natale Curreri per la redazione
della progettazione esecutiva relativa all’intervento di  "Realizzazione parcheggio multipiano in Via
Impallomeni con imputazione a carico del  p.f.  2.02.01.09.012", missione programma 10.05., capitolo
5584 "Trasferimento statale per realizzazione parcheggio multipiano in Via G.B. Impallomeni", esercizio
provvisorio 2023;

CHE a tal fine è stato acquisito il nuovo CIG 9662863ECA relativo ai Servizi di ingegneria e architettura
finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva intervento di Realizzazione parcheggio multipiano
in Via Impallomeni;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10  del D. Lgs.
118/2011);

VISTA la Determinazione Dirigenziale 2° Settore Finanze e Tributi n. 60 del 20.02.2023 con la quale si è
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili  e adempimenti conseguenti (art. 3,
comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. allegato 4/2, punto 9.1);

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTE le leggi regionali:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 565 del 03-03-2023
Pag. 4 di 8



 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;
VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;
P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

Di dover procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 avente1.
ad oggetto "Servizio redazione progettazione esecutiva per  interventi di riqualificazione  area a
parcheggio multipiano in Piazza XXV Aprile e realizzazione parcheggio multipiano in Via
Impallomeni CIG 9139444BC5";

Di dare atto che è stato acquisito il nuovo CIG 9682967D23 relativo ai Servizi di ingegneria e2.
architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva intervento: Riqualificazione
area a parcheggio multipiano in Piazza XXV Aprile;

Di dare atto che è stato acquisito il nuovo CIG 9662863ECA relativo ai Servizi di ingegneria e3.
architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva intervento di Realizzazione
parcheggio multipiano in Via Impallomeni;

Di dare atto che si è realizzata un’economia  di  € 26.944,69 rispetto all’impegno di spesa4.
operato con determinazione dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 (impegno n. 237 del 29.04.2022);

Di ricondurre l’impegno di spesa di € 73.179,03 assunto con  Determinazione Dirigenziale n.5.
223 del 29.04.2022 in favore dell’’Ing. Pietro Natale Curreri, ad un ammontare di € 46.234,34
per il servizio di ingegneria relativo alla "Riqualificazione area a parcheggio multipiano in Piazza
XXV Aprile e realizzazione parcheggio multipiano in Via Impallomeni"  con imputazione della
spesa a carico del p.f. 2.02.03.05.001, missione programma 01.05, cap. 5297/1 "Incarichi
professionali esterni - Progettazione  a carico del Bilancio, esercizio finanziario provvisorio 2023,
gestione competenza (impegno n. 237 del 29.04.2022);

di impegnare la somma di € 26.944,69  in favore dell’Ing. Pietro Natale Curreri per la redazione6.
della progettazione esecutiva relativa all’intervento Next Generation EU PNRR -  "Realizzazione
parcheggio multipiano in Via Impallomeni" con imputazione a carico del  p.f.  2.02.01.09.012",
missione programma 10.05., capitolo 5584 "Trasferimento statale per realizzazione parcheggio
multipiano in Via G.B. Impallomeni", impegno n. 483 del 04.08.2022 (giusta determinazione
dirigenziale n. 409 del 03.08.2022) esercizio finanziario provvisorio 2023, gestione competenza;

Di dare mandato al servizio Finanziario di questo Ente per la materiale rettifica della7.
determinazione dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 collegando il nuovo CIG che risulta essere
9682967D23 per l’intervento relativo alla Riqualificazione area a parcheggio multipiano in Piazza
XXV Aprile e per l’acquisizione del nuovo CIG 9662863ECA relativo ai Servizi di ingegneria e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 565 del 03-03-2023
Pag. 5 di 8



architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva intervento di Realizzazione
parcheggio multipiano in Via Impallomeni;

Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale 2° Settore Finanze e Tributi n. 60 del8.
20.02.2023 si è proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili  e
adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. allegato 4/2, punto 9.1);

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico9.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.10.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della11.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 565 del 03-03-2023
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 03-03-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   237 del 29-04-2022  a Competenza   CIG 9682967D23

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Capitolo       5297 Articolo     1 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI - PROGETTAZIONE A CARICO DEL BILANCIO
COMUNALE
Causale Servizio redazione progettazione esecutiva per interventi Riqualificazione area a parcheggio

Piazza XXV Aprile installazione sistema amovibile per lincremento del numero dei posti e
realizzazione parcheggio multipiano in Via Impallomeni  CIG 9139444BC5. Affidamento ai
sensi dellart. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 allIng. Pietro Natale Curreri.

Importo  2023 €. 73.179,03

Beneficiario     21963   Ing. Curreri Pietro Natale

Variazione impegno del 03-03-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   237 del 29-04-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    179 Determina 6 Settore del
03-03-2023 avente per oggetto Servizio redazione progettazione esecutiva per interventi Riqualificazione area a
parcheggio Piazza XXV Aprile installazione sistema amovibile per lincremento del numero dei posti e
realizzazione parcheggio multipiano in Via Impallomeni  CIG 9139444BC5. Affidamento ai sensi dellart. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 allIng. Pietro Natale Curreri.
CIG 9682967D23
Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo       5297 Articolo     1 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI - PROGETTAZIONE A CARICO DEL BILANCIO
COMUNALE
Causale Rettifica determinazione Dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 avente ad oggetto "Servizio per la

redazione progettazione esecutiva degli  interventi di riqualificazione  area a parcheggio
multipiano in Piazza XXV Aprile (inserire -26.944,69) nel fpv)

Importo 2023 €.

Beneficiario     21963   Ing. Curreri Pietro Natale

Sub impegno N.   483/    3 del 03-03-2023  a Competenza  CIG 9662863EC

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo       5584 Articolo       TRASFERIMENTO STATALE  - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO
VIA G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100
Causale Rettifica determinazione Dirigenziale n. 223 del 29.04.2022 avente ad oggetto "Servizio per la

redazione progettazione esecutiva degli  interventi di riqualificazione  area a parcheggio
multipiano in Piazza XXV Aprile e realizzazione parcheggio multi

Importo 2023 €. 26.944,69

Beneficiario     21963   Ing. Curreri Pietro Natale

Milazzo, lì 06-03-2023
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 565 del 03-03-2023
Pag. 7 di 8



Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 565 del 03-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-03-2023.

N. Reg. Albo: 963

Milazzo, lì 06-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 565 del 03-03-2023
Pag. 8 di 8


